
odbo
oddě
nám
Prah
140 
 
Č. j. 

Váže
XXX
 
 
Váže
 
 
o svo
prav
 
 

(dále
kopie
o ov
    

způs
za ko

pozd
osvě
úkon
pro l
měl 
sprá

zálež
Před
na s
a še
nevy

or všeobec
ělení státn

městí Hrdinů
ha 4 
21 

MV- 4125

ená paní  
X 

ená paní d

k Vaší 
obodném 

vosti podpis

Ověřová
e jen „lega
e s listinou

věřování), v

Ustanov
sobem pří
onečný v t

 
Podle u

dějších pře
ědčení neb
nu, správn
legalizaci, 
by přísluš

ávního řádu
 
Posouze

ží na tom
dpoklady 
měnce ne
kový, ve z

ylučuje. 

cné správy
ího občans
ů 1634/3 

53-2/VS-20

doktorko, 

žádosti o
přístupu k 
su na smě

ání shody 
alizace“) up
u a o ověřo
ve znění po

vení § 10
pady, kdy
tom smyslu

stanovení 
edpisů, (dá
bo ověřen
ní orgán te
tedy nejde
šný správ
u vždy prov

ení otázky
m, zda jsou

jsou spln
evylučují. Z
znění pozd

 

y 
ství a matr

15 

o poskytn
informacím
nce Vám s

opisu ne
pravuje zák
ování prav
ozdějších p

0 odst. 4 
 se legaliz
u, že by zv

§ 155 ods
ále jen „sp
í a jsou-li 
ento úkon
e-li o jeden
ní orgán 
vést. 

y, zda je p
u splněny 
něny tehd
Zákon o o
dějších pře

 1

rik  

utí inform
m, ve zněn
sdělujeme 

bo kopie 
kon č. 21/2
vosti podpi
předpisů.

a § 13 
zace nepr

vláštním zá

st. 2 zákon
právní řád“

splněny p
n bez dalš
n z případů
legalizaci 

příslušný s
předpokla

dy, pokud
ověřování 
edpisů, pod

Pra
Poč
Příl

mací podle
ní pozdější
následujíc

s listinou 
2006 Sb., 
isu a o zm

zákona o
rovede. Vý
ákonem ne

na č. 500/2
“), je-li spr
předpoklad
šího prove
ů, kdy práv

na základ

právní org
ady k prov
d právní 
ani zákon
dle našeho

aha 25. bře
čet listů: 3 
ohy: 0 

e zákona 
ch předpis

cí. 

a ověřová
o ověřován

měně někte

o ověřován
ýčet důvod
mohl být ro

004 Sb., s
rávní orgán
dy k prove
de. Jsou-l

vní předpis
dě ustanov

án povine
vedení po
předpisy 
 č. 191/19
o názoru p

*MVCR
MVC

prvo

ezna 2015 

č. 106/1
sů, ve věci 

ání pravos
ní shody o

erých záko

ní uvádí 
dů nelze 
rozšířen.  

správní řád
n požádán

edení poža
li dány př

s legalizaci
vení § 15

en provést 
ožadovanéh

legalizac
950 Sb., 
provedení 

RX02C9
VCRX02C9B2
otní identifiká

1999 Sb.,
ověřování

sti podpisu
opisu nebo
onů (zákon

taxativním
považovat

d, ve znění
n o vydání
adovaného
ředpoklady
 zakazuje,

55 odst. 2

legalizaci,
ho úkonu.
i podpisu
směnečný
legalizace

9B2T* 
2T 
átor 

, 
í 

u 
o 
n 

m 
t 

í 
í 
o 
y 
, 
2 

, 
 

u 
ý 
e 



vlast
Lega
dolo
a o
sam
jako 

před
na s
přev
osob
pozd
určit

záko
je ne
o ov

- 
- 
- 

- 
- 
- 

Půso
půso
půso
zam
sprá
lega
nebo

a ni
lega
dom

 
 Legaliz

tnoručně p
alizace se 
žky, která 
tisk úředn
ostatně, n
její součá

 
V případ

dpisů, má
vobodné v

vzít závazk
by v práv
dějších pře
tých povinn

 
To nelz

ona o  ověř
edílnou sou
věřování vy

krajské 
obecní ú
obecní 
členěný
jejichž 
č. 36/20
pravost
újezdní 
držitel p
Hospod

obnost st
obností, ne
obnosti. O
ěstnanec 

ávy na úse
lizací ověř
o podpis na

Doložka
koli k záva
lizací dotč

mněnku pod

zací ověřu
podepsal n
vyznačí na
obsahuje 

ního razít
nýbrž v rám
st (náležito

dě podle §
á podpis 
vůli osoby

ky vyplývaj
ních vzta
edpisů, res
ností a prá

ze zaměň
řování. Po
učástí dolo
ykonávají  

úřady,  
úřady obcí
úřady, ú

ých statutá
seznam s

006 Sb., o
i podpisu, 
úřady, 

poštovní lic
dářská kom
anovená 

ebo obecn
Ověřující 
kraje zařa

eku legaliz
řuje, že ža
a listině uz

a pro legali
azkům vy
čeny. Obs
dle § 31 od

 

jící osoba
nebo podp
a listině ne
zákonem 
ka. Podp

mci doložk
ost). 

§ 31 odst.
fyzické o

y, zda pod
ící ze smě

azích upra
spektive o 
v. 

ovat s pod
dpis ověřu

ožky pro le

í s rozšířen
řady měs

árních měs
stanoví pr
 ověřován
ve znění p

cence, 
mora České

krajskému
ímu úřadu
osoba ne

azený do 
ace. Podle
adatel listi
znal za vlas

izaci se vá
plývajícím 
ah doložk

dst. 3 záko

 2

a ověřuje, 
pis na listin
ebo na listu
předepsan
is ověřují

ky pro lega

. 3 zákona
osoby sta
dpis na lí
ěnky, či nik
avených z
právní sku

dpisem ov
ující osoby
egalizaci. O

nou působ
stských čá
st a úřady 
rováděcí p

ní shody o
pozdějších 

é republiky
u úřadu, 
 podle zák
evystupuje
krajského 

e ustanove
inu před o
stní.  

áže výlučně
ze směn

ky pro leg
ona č. 191/

že žada
ně již uved
u pevně s 
né náležito
cí osoby 
alizaci pod

a č. 191/1
anovené 
íci směnky
koli. Jde o
zákonem 
utečnost, s

věřující os
y není umís
Ověřování 

ností,  
ástí nebo 
městských
právní pře
pisu nebo 
předpisů),

y. 
obecnímu

kona o ově
e jako so

úřadu, at
ení § 10 o
ověřující o

ě k ověřen
nky, kterýc
alizaci nes
/1950 Sb., 

tel v jeho
dený před 
ní spojené
osti (§ 12 z

není um
dle § 12 z

950 Sb., v
právní úč

y učiní, re
soukromo
č. 191/19

s níž tento 

soby podle
stěn na list
pravosti po

městskýc
h částí hla
edpis (příl
kopie s lis

, 

u úřadu o
ěřování je v
oukromá o
td., pověře

odst. 1 zák
osobou vla

ní pravosti 
ch se netý
splňuje vý
ve znění p

o přítomno
 ní uznal 

ém formou 
zákona o o

misťován n
zákona o o

ve znění p
činky. Zá
espektive, 
oprávní úk
50 Sb., 
zákon spo

e ustanov
tině (směn
odpisu pod

ch obvodů
avního mě
loha č. 1
stinou a o 

obce s r
výkonem p
osoba, n
ený výkon
kona o ově
astnoručně

podpisu na
ýká, a kte
ýznamově 
pozdějších

osti listinu
za vlastní.
ověřovací

ověřování)
na směnku
ověřování,

pozdějších
leží však
zda chce

kon fyzické
ve znění

ojuje vznik

vení § 12
nce), nýbrž
dle zákona

ů územně
sta Prahy,
 vyhlášky
ověřování

rozšířenou
přenesené
ýbrž jako

nem státní
ěřování se
 podepsal

a směnce,
eré nejsou

zákonnou
h předpisů,

u 
. 
í 
) 
u 
, 

h 
k 
e 
é 
í 
k 

2 
ž 
a 

ě 
, 
y 
í 

u 
é 
o 
í 

e 
l 

, 
u 
u 
, 



podl
ruko
i o n

povi
uvés
se kt
ze s

pro l
pova
před
záko
osob

prov
vyzn
s list
Přele
razít
shod
pozd

smě

 

 
 
Vyřiz
tel. č.
e-ma

e něhož o 
ojemství, 
áležitostec

 
Ověřujíc

nnosti. Ne
st, jak by 
terým by 
měnky. 

   
Z uvede

legalizaci 
ažován za 
dpisů. Nep
ona č. 191
by nelze po

 
Legaliz

vádějícím o
načit ověřo
tinou, na 
epka se op
tka je otišt
dy opisu 
dějších pře

 
Závěrem

ěnky (§ 9 p
 
 

uje: JUDr. J
.: 974 817

ail:    jana.ha

pouhém p
nejde-li 

ch doložky

cí osoba 
ezáleží tedy

tomu by
zákon s

eného vypl
podle § 1
jiný právn

přichází te
1/1950 Sb
ovažovat z

aci podp
ověřování 
ovací dolo
které je p

patří otiske
ěna na list
nebo kop

edpisů). 

m podotýk
písm. a) zá

Jana Hálová 
7 427 
lova@mvcr.c

 

podpisu ruk
o podpis
pro legaliz

musí svůj
y na její v

ylo v přípa
spojoval v

lývá, že po
2 zákona 

ní úkon po
edy v úvah
b., ve zně
za podpis r

pisu na 
pravosti po
ožku na s
podpis leg
em úředníh
tině (§ 5 a
pie s listin

áme, že n
ákona o ově

 

cz 

 3

kojmího na
s směne
zaci, včetn

j podpis v
ůli, zda ch

adě, kdyby
vznik urči

odpis ověř
o ověřov

odle zákon
hu zákonn
ní pozdějš

rukojmího.

směnce 
odpisu pod
samostatné
galizován 
ho razítka z
a § 3 odst.
ou a o o

nelze prov
ěřování). 

 

a líci směn
ečníka ne
ně podpisu 

v doložce 
hce či nech
y se jedn
tých povi

řující osoby
ání a nem
a č. 191/1

ná domněn
ších předp

je tedy
dle zákona
ém listu p
(směnkou
z obou stra
 2 vyhlášk
ověřování 

vést ověře

Mg
ve

pode

ky platí, že
ebo výsta
ověřující o

pro legali
hce svůj p
alo o sou
nností a 

y je nedíln
může být z

950 Sb., v
nka ve sm
pisů, a pro

možno p
a o ověřová
papíru, kte
), sešitím
an tak, že 
ky č. 36/20

pravosti 

ení shody

gr. Petr Šťa
edoucí odd
epsáno elekt

e zakládá 
avce. To
osoby.  

izaci uvés
podpis v tét
ukromoprá

práv vyp

nou součás
z formálníc
ve znění p

myslu § 3
oto podpis

provést. S
ání bylo do
erý se pe

m, které s
část otisku

006 Sb., o 
podpisu, 

y opisu ne

astný 
ělení 
tronicky 

směnečné
otéž platí

st z úřední
to doložce

ávní úkon,
plývajících

stí doložky
ch důvodů
pozdějších
31 odst. 3
s ověřující

Subjektům
oporučeno
evně spojí
e přelepí.
u úředního
ověřování
ve znění

ebo kopie

é 
í 

í 
e 

 
h 

y 
ů 
h 
3 
í 

m 
o 
í 
. 
o 
í 
í 

e 


